3. *Corrosiva rumpunt abscessus*, vbi ferrum timet æger, vel alia subest ratio, quare hoc ~~pro~~ vti velimus. Fœmina laborans tumore mammarum, subtus latitante pure, cura ferrum renueret, corrosio apposito, licet non tanta cito, satis tamen tuto sentiebat ab apertione levamen. Tumorem testis patiens vir ad suppurationem perductum, cum lancetta aperiri dubitaret, eundem, corrosio apposito curabatur.

Tacemus viis secundarios prosistendis hæmorrhagiis, in quibus caute agendum est. Licet enim ob coniunctas partes austeras adstrictorias crispen vala; facile tamen ob coniunctas particulas acres salinas irritant eadem, & hinc tantum, imo plus nocent, quantum prosunt; nisi nempe partes terrenæ mitiores præpolleant, salinæ vero sint obtuse, & caute iis utamur ut

 Oli

Cum ergo quoad agendi modum in hisce omnibus salina spicula, seu acida, seu alcalia magis acuta sint & cuspidata, hinc non tam superficiem lambunt & in cuticula auferenda subsistunt, vt vesicatoria & leuiora alia; sed deuorant quai, liquant, solvuntque & destruunt ipsam pellem, & si illuc pertingant subiectas quoque carnes, vnde ipsa fatisfit, tenerascit, rumpitur; humores vero domestici nutribiles & vitales vehiculum ipsis præbentes genium suum perdunt, vnde ~~expulso~~ quædam inducitur parti, & eius signum eschara, sulphure vitali & mixti destructio.

Aetuationem hanc calor ipse iuuat, quatenus rarioribus poris se insinuat vis salina promptius, & mobiles humores sic magis afflunt. Exemplum huius rei mechanicum videmus, si coriis assundatur aliquid de aqua fortii, vel spiritu acido alio fortiori; tunc enim serius ocyus, multo magis vero charta friabilis

bilis redditur, menstruo huic obsecundat, & finditur in plures partes. Adeoque in inanima quoque corpora activam vim exerunt, quod de vesicatoriis non æque valet.

Tanta nempe est hæc vis, ut etiam citra dolorem agant, licet non æque citra aliqualem sensum, nunquam enim vidimus conqueri ægros de parili, tantum abeat de maiori dolore, quam vel a vesicatoriis experiri datur, vnde hoc sensu cauterium potentiale indolens dari medicis in confessio est. Valet id de lapide corrosuo, de butyro antimonii & aliis.

Exempla si spectemus, diximus vel alcalia esse, vel acida; inter alcalia principem locum tenet lapis hinc corrosiuus dictus, quod nempe pro corrosione frequentissime & cum successu usurpetur. Sin queratur, quid sit lapis corrosiuus, quoad materiale crassius, seu magis obuium, nil aliud est, quam sal ex lixiuio saponiorum in tartagine euaporato concretum, seu conflatum, vis unita enim fortior est dispersa, vnde lixiuum illud acre quidem est & sulphri antimoniate extrahendo par, non tamen tam corrosiuum; quoad ingredientia vero specialia, nil aliud est, quam sal alcali commune ex cineribus lignorum, quercus, fagi, fraxini, betulae confectum, & calcis viuæ accessione acuatum, quæ roborat & acuminat spicula magis.

Referri huc etiam, vel potius inter septica, possunt & sibi tamen relicta non in usum vocanda ob deleteriam vim, mitigata vero & correcta locum habent, tum in psilothris, tum etiam, maiori fixitate inducta, in cancrofis. Sic mitissimus respectie est magnes arsenicalis, quo tum refracto utimur in emplastris magneticis dictis, tutissime cum aliis mixto, tum per se quoque in carbunculis pestilentialibus, quo de vid. Angel. Sala, Barbeito, Dimerbr. & alii.

Acida sunt vel liquida, vel concreta; liquida sunt  $\nabla$ tis,  
butus  $\textcircled{O}$ ,  $\textcircled{O}$ li,  $\textcircled{O}$ li,  $\textcircled{O}$ lis & butyrum antimonii, neque enim  
tam butyri forma, quam liquoris, in quem facile resoluitur, ad-  
hibetur. Concretum est  $\textcircled{X}$ tus, quippe qui nihil aliud est,  
quam aqua fortis sicca, & crystalli lunæ.

Egent vero cautione corrosiva, ne summa sua activitate  
laedans.

DE CATHARTICIS, CAVSTICIS ET CORROSIVIS.  
Ixdant vel totum corpus, ratione dolorum, febrium, conuulsio-  
num, vel partem ipsam, ac vicinas circumstantes.

Hinc 1. *ubique minor est morbus, maiori remedio non opus est.*  
Exemplo sint verrucæ, quas qui vel imposito putaminis nucis  
excauata dorso, & super exceptam verrucam accenso sulphure  
absumere velit, vel  $\nabla$  extirpare, finem quidem consequitur, sed  
partim dolor, partim deformitas subsequens maiora videntur  
ipso priori morbo.

2. *In quibus vel corporibus, vel atatibus & partibus noxa inferre*  
*facilius potest, corrosiva minus conueniunt.* Non in obefis, quod  
pinguis in putrilaginem soluere non æque conducat, & facile  
inde gangræna oboriri potest. Non in macrioribus, quibus ad-  
dere potius, quam absumere par est humores vitales serosos. Si  
tamen ob salinum characterem maciem & phthisin minitetur,  
serum corruptum & nutritioni minus aptum, etiam cum suc-  
cessu in non adeo emaciatis suasimis fonticuli gestationem.,  
Non tenellis æque, nisi quid vrgeat, puerulis; non partibus te-  
nillis, vnde maius periculum timendum, laesio facillima, adhibi-  
ta tamen & in his differentia,

3. *Corrosiva non nisi diffinito termino & limitata freno applican-*  
*da;* ne pars sincera trahatur & noxam sentiat, seu in absumen-  
do, seu in exulcerando.

4. *Corrosiva conueniunt magis morbis, qui moram patiuntur,*  
tum absolute, non tam in febribus v.g. fonticuli prosunt, quam  
morbis serosa colluviae debitis aliis; tum respectiue, vt in  
carbunculis, siquidem eius sint naturæ, vt excidere & separari  
possint.